
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1816 DEL 01-12-2020

Registro Generale 1857

Matelica, li 22-12-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: SISMA 2016. LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA
MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO DENOMINATO
EX-CONVENTO FILIPPINI. APPROVAZIONE VARIAZIONE
QUADRO ECONOMICO N°1.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

  Premesso che con Deliberazione della Giunta municipale n. 221 del 29.08.2019, esecutiva
ai sensi di legge, si è provveduto all'adozione del programma triennale delle opere pubbliche per
il triennio 2020-2022 e l'elenco annuale dei lavori pubblici dell'anno 2020;

  Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:
"Documento di programmazione finanziaria esercizio 2020-22. Approvazione del documento
unico di programmazione e del bilancio comunale" con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020 e il DUP pluriennale 2020/2022, di cui fa parte l’intervento per la Messa in
sicurezza Ex-Convento Filippini;

  Considerato che l'intervento è inserito nell'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno
2020;

  Visto che con nota Prot. 15500 del 08/10/2020 la Regione Marche, a seguito
dell’istruttoria del progetto di messa in sicurezza dell’edificio denominato Ex-Convento
Filippini, ha rilasciato il nulla osta agli interventi progettuali;

 Richiamata la delibera di Giunta municipale n° 170 del 30/10/2020 con cui si approva il
progetto definitivo/esecutivo redatto dallo studio “Ingegneria Architettura TOSTI e
ASSOCIATI” di Perugia (PG), concernente l'esecuzione dei lavori necessari per  la Messa in
sicurezza Ex-Convento Filippini, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
FONDO

REGIONALE
FONDO

COMUNALE
A LAVORI

Lavori  a base di gara 59.642,03 34.195,29
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 13.059,80 0,00

a.1 Lavori a misura 72.701,83 34.195,29



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Totale A (Lavori) 72.701,83 34.195,29
B SOMME  A  DISPOSIZIONE

B.1.1
Progettazione, direzione lavori, sicurezza,
collaudo 3.635,09 16.338,63

B.2
Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 1,12% 814,26 382,99

B.3
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 0,4% 290,81 136,78

B.4 Imprevisti , accantonamenti, opere in economia 4.310,72 1.134,96
B.5 Iva ed altri oneri 8.247,30 7.811,35

Totale B (Somme a disposizione) 17.298,17 25.804,71
Totale A+B 90.000,00 60.000,00

Vista la determinazione a contrarre n. 1569 del 30-10-2020 da parte del Responsabile dei
Servizi Tecnici con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 in oggetto tramite il

portale GT-SUAM previa richiesta di preventivo a n. 5 operatori economici;

 Richiamata la Determina del responsabile dei Servizi Tecnici n. 1749 del 21/11/220 con la
quale veniva aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, alla Ditta GRIMALDI

COSTRUZIONI SRL, per un ribasso del 36,17%, maggior ribasso entro i limiti della soglia di
anomalia individuata ai sensi dell’art.97 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016,  pari a €

59.896,36  + € 13.059,80 (oneri sicurezza non soggetti a ribasso) per un importo complessivo di

€ 72.956,16, ;

Vista la variazione del quadro economico n.1 redatta in data 01 Dicembre 2020 a seguito di
gara e la modifica dell’aliquota dell’Iva sull’importo dei lavori portandola al 22%, secondo il

seguente schema:

QUADRO ECONOMICO
 FONDO

 REGIONALE
 FONDO
COMUNALE

LAVORI
Lavori  a base di gara 59.642,03 34.195,29
ribasso d’asta del 36,17% 21.572,87 12.368,09
importo lavori ribassato 38.069,16 21.827,20
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 13.059,80 0,00
Lavori a misura 51.128,96 21.827,20

Totale A (Lavori) 51.128,96 21.827,20
SOMME  A  DISPOSIZIONE



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Progettazione, direzione lavori, sicurezza,
collaudo 3.635,09 16.338,63
Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 1,12% 814,26 382,99
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 0,4% 290,81 136,78
Imprevisti , accantonamenti, opere in economia 21.905,40 12.120,59
Iva ed altri oneri 12.225,48 9.193,81

Totale B (Somme a disposizione) 38.871,05 38.172,79
Totale A+B 90.000,00 60.000,00

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

DETERMINA

- Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

- approvare la variazione di quadro economico n.1 redatta in data 01 Dicembre 2020 a seguito
di gara e la modifica dell’aliquota dell’Iva sull’importo dei lavori portandola al 22%,

secondo il seguente schema:

QUADRO ECONOMICO
 FONDO

 REGIONALE
FONDO

COMUNALE
LAVORI
Lavori  a base di gara 59.642,03 34.195,29
ribasso d’asta del 36,17% 21.572,87 12.368,09
importo lavori ribassato 38.069,16 21.827,20
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 13.059,80 0,00
Lavori a misura 51.128,96 21.827,20

Totale A (Lavori) 51.128,96 21.827,20
SOMME  A  DISPOSIZIONE



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Progettazione, direzione lavori, sicurezza,
collaudo 3.635,09 16.338,63
Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 1,12% 814,26 382,99
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 0,4% 290,81 136,78
Imprevisti , accantonamenti, opere in economia 21.905,40 12.120,59
Iva ed altri oneri 12.225,48 9.193,81

Totale B (Somme a disposizione) 38.871,05 38.172,79
Totale A+B 90.000,00 60.000,00

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo

pretorio online, sul profilo internet del Comune Matelica, nella sezione “Amministrazione

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016

AG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Giacobbi Alessandro

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 18-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


